{1555 p. 495}

\140.a\

CAPVT V.

5.1. Omnis qui credit quoniam IESUS Christus, ex Deo natus est.

Miro nos artificio apostolus ad mutuam hortatur benevolentiam, et charitatem. Nam dixerat, acutissimoque asseuerauerat argumento in superioribus, homines hominum gratia natos esse: hoc est, necessario ex communi eiusdem generis conuictu mutuam sibi inuicem debere dilectionem homines. Si (inquit) eiusdem tecum naturae participem, qui cum familiariter conuersaris imo absque huiusmodi consortio et consuetudine uitam, uiueres insuauem, non amas: Deum, quem nemo unquam hominum uidit, qui amare poteris? Nunc uero alio utens lemmate, sic rem absoluit.

5.1. Et omnis qui diligit eum qui genuit, diligit et eum qui natus est ex eo.

Iam diximus, mysteriumque, ut dedit dominus, aperuimus: Quomodo scilicet qui credit quod IESUS est Christus, ex Deo is natus sit, nempe per sanctum illius spiritum regeneratus. Cuius afflatu sic in diuinis eruditur, ut in secretioribus quidem atque arcanis diuinitatis penetralibus haerere, multo minus errare labique sinatur. Dei quippe est filius, nedum amicus. At si filius est, num Patrem, atque illos qui ex eadem secum origine

processerunt, non amare poterit? Non queunt certe, qui ita prognati sunt, suae non diligere consortes naturae, \140.b\ reformatae quidem in Christo, qui illiusmodi geniturae non modo autor est, sed etiam purificator. Aequre igitur ac nos ipsi amandi sunt hi, quos ex Deo natos esse non ambigimus: non tam quidem quoniam fratres sunt, qua quod a Deo nati sunt, iccirco filii. Nam qui per fi-

[5.2. within text]

{1555 p. 496}

-dem, illam potissimum qua IESUM esse Christum persuasi sumus, tanquam maturus partus editur, ex Deo, cui filius effectus est, nasci dicitur. Unde illud omnino necessarium contingere oportet, ut qui Patrem diligit, et eos diligt qui ex illo procreati sunt. Alter autem non illos unquam amare Patrem dixero, cuius contemnunt filios atque legem, qua mandatur, ut fratres ex Deo quidem genitos ament. Hoc uno sane indicio, an Dei amantes simus, cognosci poterit, si eius mandata seruauerimus, uel secus. Vide igitur quid suo assuat argumento uir sanctus.

5.3. Haec est charitas Dei, ut mandata eius custodiamus, et mandata eius grauia non sunt.

Grauia minime sunt Dei praecepta, sed amanti, sed illi ipsi, qui ex Deo natus sit. Alioqui crux Christi suauissima et leuis, fit non amantibus plumbea, inamabilis, et horrenda. Estne in rerum natura tam graue onus et ponderosum, quod amanti leue non uideatur? Atqui absque numero immensas terrificasque obiicit tum mundus, tum daemon malorum species. Quid tum? Tantine esse aut mortem aut uitam existimabimus, ut pio a corde diuinum queant excutere uel amorem, uel sufferendi quiduis malorum pro Christo desiderium? Minatur quis tibi exilium, \141.a\ carceres, cruciatus, proscriptiones, mortem tandem: inferat etiam haec omnia, et alia, si quae sunt horribiliora. Eo enim facilius leuissima istiusmodi tolerabis mundi terriculamenta, quo purius tuum in Deo collocaueris amorem. Et si quidem talia, quae natura horrori nobis solent esse ac formidini, fiunt toleratu facilia, quando amauerimus: nunquid asperiora illa censenda erunt atque intoleranda, quae lex amoris imperabit? Grauia igitur nequaquam ea sunt mandata, quae

{1555 p. 497}

sanxit amoris Deus, qui tam ardenter nos diligit, ut nobis tributa sit ab eo potestas illius effici filios, natos nimirum (ut inquit Ioannes) ex Deo per spiritum Christi. Nulla itaque damnatio, non solum formido, potest his esse, qui in Christo sunt:

5.4. Quoniam omne quod natu est ex Deo, uincit mundum.

Vehementissima est nobis cum mundo rixa, ingensque pugna, et periculosa. Verum neutiquam timenda est, simul ac longo compertum est usu, quod quicquid ex Deo natum est, uincit mundum, et nos certe ex Deo nati sumus, ergo uincitur a nobis mundus.

Argumentum profecto absolutissimum, ac magis uerum, quam si tricis illis logices cornutis cauilloisque formatum esset, quibus quiduis cuilibet concedere (ni prudens sis) te faciunt. Sed longe alia ratio est argumentandi apud apostolum Christi, quam apud Sophistas. Vincimus itaque mundum (ut centies repetam) quia ex Deo, qui prior illum debellauit, prodiuimus. Unde iam uictum uincimus, superamusque prostratum a Dei filio. Cuius uictoriae et nos consortes effecti, in castris illi fidei \141.b\ militamus: qui, ut uincere possemus, inuictum pene uicit insuperabilis. At quo armorum genere hi, qui a Deo ortum habent, uincunt mundum? Quibus, oro, praesidiis? copiis ne bellicis? num tormentis illis, illis inquam tormentis aeneis, quae ad perniciem fratrum nostrorum inuentae, sono ipso terrifico et horrendo mugitus imitantur aethereos? Non puto. Doctrinae forsan humanae atque eloquentiae iure haec omni debetur uictoria? Tantundem. Quid igitur? autoritatine? num sanguini? num numero? num ordini? Nihil minus. Ecquid tandem? arae? fana? sacramenta? ritus id obtinent? Itidem. At scio unde. En bona uoluntas, en arbitrium, en ieunia, en eleemo-

{1555 p. 498}

-synae, en assidue in Dei templo supplicationes et lacrymae. Neque has ego tanti facio merces. Dicat itaque sacrosanctus et uates et apostolus, definiatque quod illud potissimum telum sit, quo mundus is nobis infestissimus confodi possit, atque occidi.

5.4. Haec est, inquit, uictoria quae uincit mundum, fides nostra.

Obserua in primis ut fidem appellest nostram, quae alioqui donum Dei sit. Vult sane Pater aeternus, quandoquidem unius facti sumus conditionis cum Christo, ut sui aequi thesauri consortes haeredesque nominemur et simus, atque ipse Christus, quamvis copia differenti. Is enim illi naturalis est filius: nos per gratiam et adoptionem, cohaeredes tamen. Eam ob rem quicquid gratiarum obtainemus a Deo, aut si bonis ditamur coelestibus, cooptamurque in consortium filiorum Dei per fidem, cuncta nostra iam sunt, (ut ait Paulus) \142.a\ nos Christi, Christus autem Dei. Et Deus (res mira) quicquid est, totus ad nostra attemperatus est commoda. Unde sua in nobis non aliter cognoscit munera, quam si nostra omnino essent, non sua.